
quinta-feira, 02 de julho de 20098
Diário OficialExecutivo  3

- AlESSANDRA DE AZEVEDO R. DA SIlVA – 143692301-
87
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
LOCAL: ANAJÁS-PA
PERÍODO: 08/ A 10/07/09
QUANT. DE DIÁRIAS: 2 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: ORGANIZAR E REALIZAR A 12º OFICINA DE 
APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DA PROPOSTA DE CRIAÇÃO DA 
RESERVA DE BIOSFERA DO MARAJÓ.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NúMERO DE PublICAçãO: 11117

Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00541
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
PARÁ E METAL PLACAS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1.000 PLACAS DE REGISTRO 
PATRIMONIAL DE EQUIPAMENTOS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.0125.4534.0000. Fonte: 
0101, Elemento: 33.90.30
VALOR: R$ 650,00
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAIMUNDA MONTEIRO

ERRATA DE CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 11164

Conforme publicação nº 10474 no DOE nº 31450 de 30/06/2009 
referente ao Extrato do Contrato nº 014/09-FISP do Pregão 
Eletrônico nº003/2009-FISP.
Objeto: Aquisição de equipamentos musicais para banda de 
musica, devidamente descriminados no grupo 01, do anexo I 
do Edital para atender  as necessidades do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Pará.
Onde se lê:
Vigência: 29 de junho de 2009 a 28 de junho de 2010.
Data da assinatura: 29 de junho de 2009.
Leia-se:
Vigência: 23 de junho de 2009 a 22 de junho de 2010.
Data da assinatura: 23 de junho de 2009.
CPL/FISP

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 11245

Numero de Publicação:10793
Onde se lê:
VIGÊNCIA: 17/06/2009 a 16/06/2009.
Leia-se:
VIGÊNCIA: 17/06/2009 a 16/06/2010.

PORTARIA EXCluINDO E CONCEDENDO PERIODO DE 
FéRIAS DE SERVIDOR 

NúMERO DE PublICAçãO: 11394
PORTARIA Nº 399/2009-DG/SEGuP                 

DE 29 DE JuNHO DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO a Portaria Nº 374/09-DG-SEGUP que concedeu 
férias no servidor de 01 a 30.07.2009, ao servidor Raimundo 
Nonato Barbosa Lima.
CONSIDERANDO o Oficio nº 131/09/CONSEP;
RESOlVE:
I – Excluir o servidor RAIMuNDO NONATO bARbOSA lIMA, 
Secretário do CONSEP, da Portaria nº 374/09-DG/SEGUP.
II – Conceder 20 (vinte) dias de férias no período de 06 a 
25.07.2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSé FERREIRA SAlES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSãO DE PERIODO 
DE FéRIAS DE SERVIDOR 

NúMERO DE PublICAçãO: 11397

PORTARIA Nº 410/2009-DG/SEGuP                 
DE 30 DE JuNHO DE 2009

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO a Portaria nº 0435/09-DG/SEGUP que 

concedeu 15 (quinze) dias de férias no período de 16 a 
30.07.2009, a servidora Maria Santos Nascimento;
RESOlVE:
Conceder 15 (quinze) dias de férias a servidora MARIA SANTOS 
NASCIMENTO, Diretora, referente ao exercício 2007/2008, no 
período de 23.06.2009 a 07.07.2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSé FERREIRA SAlES
Diretor Geral/SEGUP

AVISO DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 11154

PREGãO ElETRÔNICO Nº 007/2009-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de 
seu Pregoeiro/FISP, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL 
POR GRUPO”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
limpeza, conservação, manutenção preventiva e corretiva da 
piscina olímpica do Instituto de Ensino de Segurança do Pará - 
IESP, abrangendo os serviços em bombas d’água, filtros, poços 
artesianos, caixa d’água e cisterna, conforme especificações 
técnicas contidas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital.
DATA DA ABERTURA: 15/07/2009.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até as 09:00h do dia 15/07/2009 
(Horário de Brasília-DF).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Belém/PA, 01 de julho de  2009
Pregoeiro/FISP

PORTARIA RETIFICANDO PERIODO DE FéRIAS DE 
SERVIDOR

NúMERO DE PublICAçãO: 11396
PORTARIA Nº 409/2009-DG/SEGuP                 

DE 30 DE JuNHO DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Memorando nº 067/09-DPC/SEGUP;
CONSIDERANDO ainda, a Portaria nº 0374/09-DG/SEGUP que 
concedeu férias, referente ao exercício de 2008/2009 no período 
de 01 a 30.07.2009  RESOlVE:
Retificar o período de férias da servidora MARIA SANTOS 
NASCIMENTO, Diretora, de 01 a 30.07.2009 para 21.07.2009 
a 19.08.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSé FERREIRA SAlES
Diretor Geral/SEGUP

PREGãO ElETRÔNICO Nº 012/2009-SEGuP
NúMERO DE PublICAçãO: 11252

A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de seu 
Pregoeiro/SEGUP, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo  “MENOR PREÇO POR 
LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa no ramo pertinente para 
Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) a Granel 
e Envasado, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência, Anexo I deste Edital
DATA DA ABERTURA: 14/07/2009.
HORA DA ABERTURA: 08:30 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Belém/PA, 01/julho/2009.
Pregoeiro/SEGUP

PORTARIA Nº110/ 2009-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
23/06/09.

Número de Publicação: 11114
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 

atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 008/2009-CPPAD, de 
23-06-2009, da lavra da DPC YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO 
- Presidente da Comissão, em que solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 007/2009-DGPC/PAD, de 20-02-2009, publicado no DOE nº 
31.368, de 02-03-2009, em razão das alegações da autoridade 
que preside o ato, quanto a necessidade de prazo para conclusão 
do processo que se encontra em fase de instrução;
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO, ISOMARY 
ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, Delegadas de Polícia Civil e 
MARINÊS DE JESUS LOPES SANTOS, Escrivã de Polícia Civil - 
respectivamente Presidente e Membros, para continuidade 
dos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 007/2009-DGPC/PAD, de 20-02-
2009, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 01-07-2009;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 109/ 2009-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
23/06/09.

Número de Publicação: 11112
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 008/2009-CPPAD, 
de 23-06-2009, da lavra da DPC IVONE FERNANDES SHERRING 
- Presidente da Comissão, em que solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 022/2008-DGPC/PAD, de 28-08-2008, publicado no DOE nº 
31.247, de 04-09-2008, em razão das alegações da autoridade 
que preside o ato, quanto a necessidade de prazo para conclusão 
do processo que se encontra em fase de instrução;
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IVONE FERNANDES SHERRING, IZABEL CRISTINA 
MENDES CHAVES, Delegadas de Polícia Civil e MARINÊS DE 
JESUS LOPES SANTOS, Escrivã de Polícia Civil - respectivamente 
Presidente e Membros, para continuidade dos trabalhos 
apuratórios, visando a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 022/2008-DGPC/PAD, de 28-08-2008, no prazo de 
60 (sessenta) dias, a contar de 01-07-2009;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 112 / 2009-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
26/06/09.

Número de Publicação: 11120
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 004/2009-CPPAD, de 
26-06-2009, da lavra da DPC IVONE FERNANDES SHERRING - 
Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação de prazo 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA nº 016/2009-DGPC/PAD, de 29-04-2009, 
publicada no Diário Oficial nº 31.413, de 07-05-2009;
R E S O L V E:I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação 
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA nº nº 016/2009-DGPC/
PAD, de 29-04-2009, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94,  a contar de 06-07-2009;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

continua no caderno 4


